

## 5. Temadrøftelse i Socialudvalget om situationen omkring Dugnads værested og Sundhedsrummet (2010-9011)

Dugnads værested og Sundhedsrummet er et tilbud til aktive stofmisbrugere på Vesterbro. Indstillingen er et oplæg til drøftelse og imødekommelse af problemerne i området omkring Sundhedsrummet og Dugnad. Dernæst indeholder indstillingen en opfølgning på bestillinger fra tidligere udvalgs møder.

### INDSTILLING OG Beslutning

**Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.** indstiller, at Socialudvalget

1. drøfter tre mulige tilgange til håndtering af problemerne i området omkring Cafe Dugnad og Sundhedsrummet (bilag 1),
2. pålægger Socialforvaltningen snarest at komme med forslag til finansiering af en udvidelse af Dugnads åbningstid med to dage om ugen (bilag 2),
3. tager redegørelsen om muligheden for alternativ placering af Dugnad og Sundhedsrummet i den nuværende PH-café til efterretning (bilag 3), og
4. tager Socialforvaltningens opfølgning på Socialudvalgets bestillinger i sagen til efterretning (bilag 4).

### Problemstilling

Siden åbningen af Sundhedsrummet og Dugnad har området omkring Kødbyen været præget af stor koncentration af aktive stofmisbrugere. Det betyder, at de, der bor og arbejder i området, har oplevet en markant stigning i konfrontationer og gener som efterladte kanyler, stofhandel og stofindtagelse. Der har i den forbindelse løbende været drøftelser i Socialudvalget om mulighederne for at imødekomme problemerne.

### Løsning

Dugnads værested og Sundhedsrummet er placeret i den Brune Kødby ved Halmtorvet, og er et tilbud til aktive stofmisbrugere. Det er et 3-årigt projekt, som blev igangsat i et samarbejde mellem en lokal beboergruppe (Dugnad) og Socialforvaltningen i november 2008. Tilbuddene er primært finansieret via midler fra Ministeriet for Forebyggelse og Sundhed samt Københavns Kommune. Finansieringen udløber med udgangen af 2011.

Tilbuddene evalueres af Rambøll Management Consulting, som i 2011 vil komme med en samlet analyse af om der i perioden er sket et ændring for stofmisbrugerne, i beboernes og de øvrige aktørers oplevelser af problematikker i området.

Socialudvalget skal drøfte de forskellige muligheder for at håndtere problemerne i området omkring Cafe Dugnad og Sundhedsrummet. Socialforvaltningen fremlægger i det følgende tre forskellige tilgange til håndtering af problemerne, jf. bilag 1.

1. Fortsættelse af de eksisterende tilbud, men med fokus på at stramme op i forhold

- til stofhandel, stofindtagelse og renhold i området.
2. Udvidelse af de fysiske rammer for Sundhedsrummet og Cafe Dugnad i Den Brune Kødby.
  3. Etablering af yderligere tilbud på andre adresser med henblik på at skabe alternativer for målgruppen, og begrænse koncentrationen af problemer i den Brune Kødby.

Socialforvaltningen anbefaler, at der arbejdes videre med en kombination af tilgang 1 og 3, hvor man dels fortsætter de nuværende indsatser, men strammer op omkring stofindtagelse, stofhandel og renhold samtidig med, at indsatsen spredes ved at åbne andre supplerende tilbud.

#### *Udvidet åbningstid*

Socialudvalget besluttede d. 21. oktober 2009 at udvide Cafe Dugnads åbningstid med to dage om ugen, som forsøg i november og december måned (SUD 2009-137170).

Socialforvaltningen vurderer, at det har haft en positiv indvirkning på stofmisbrugernes adfærd, jf. bilag 2. Det foreslås derfor, at udvidelsen af Cafe Dugnads åbningstid med to dage om ugen genoptages. Dette vil indebære en årlig udgift på ca. 360.000 kr. Hvis Socialudvalget tiltræder 2. at-punkt i indstillingen, vil Socialforvaltningen snarest vende tilbage til Socialudvalget med forslag til finansiering af en sådan udvidelse.

#### *Udvidelse af Dugnad og Sundhedsrummet*

Socialudvalget besluttede på mødet den 9. december 2009: "At forvaltningen pålægges konkret at undersøge forslaget i relation til PH-cafeen." (SUD 2009-171858)

I bilag 3 redegøres for de formelle muligheder for udvidelse af Sundhedsrummet og Cafe Dugnads fysiske rammer.

#### *Opfølgning på bestillinger.*

På baggrund af drøftelser i Socialudvalget d. 21. oktober (SUD 2009-137170) har Socialforvaltningen fulgt op på en række indsatser, hvilket der redegøres nærmere for i bilag 4.

Et væsentligt problem vedrørende forholdene i området omkring Dugnad og Sundhedsrummet er mangel på renhold, hvilket er til stor gene for beboerne. Der er på den baggrund umiddelbart før årsskiftet ansat en social vicevært, der skal være med til afhjælpe problemerne omkring dette. Det er dog Socialforvaltningens opfattelse, at det fortsat vil være en udfordring at holde området ryddeligt. Derfor vil Socialforvaltningen undersøge mulighederne for at opgradere renholdelsen af området og vende tilbage til Socialudvalget med en konkret indstilling om dette.

#### **Økonomi**

Hvis Socialudvalget tiltræder indstillingens 2. at-punkt om udvidelse af Dugnads åbningstid, vil Socialforvaltningen vende tilbage med forslag til finansiering. I det omfang Socialudvalgets beslutninger under temadrøftelsen har yderligere økonomiske konsekvenser, vil Socialforvaltningen vende tilbage med forslag til finansiering.

## Videre proces

På baggrund af drøftelserne i Socialudvalget vedrørende situationen omkring Dugnad og Sundhedsrummet, vil Socialforvaltningen vende tilbage med forslag til konkret udmøntning af Socialudvalgets beslutninger.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

## BILAG:

Bilag 1: Kødbyen – oversigtskort på bygningsniveau.

Bilag 2: Temadrøftelse i Socialudvalget om situationen på Vesterbro.

Bilag 3: Udvidet åbningstid i Dugnad.

Bilag 4: Opfølgning på medlemsforslag fra Margrethe Wivel (B) om alternative placeringer for cafe Dugnad og Sundhedsrummet.

Bilag 5: Opfølgning vedrørende Socialudvalgets tidligere drøftelser om stofmisbrugere på Vesterbro.

## bilag

[Bilag 1: Kødbyen - oversigtskort på bygningsniveau](#)

[Bilag 2: Temadrøftelse i Socialudvalget om situationen på Vesterbro.](#)

[Bilag 3: Udvidet åbningstid i Dugnad.](#)

[Bilag 4: Opfølgning på medlemsforslag fra Margrethe Wivel \(B\) om alternative placeringer for cafe Dugnad og Sundhedsrummet.](#)

[Bilag 5: Opfølgning vedrørende Socialudvalgets tidligere drøftelser om stofmisbrugere på Vesterbro.](#)

